21

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 83/2004

Estabelece normas e critérios para a definição e operacionalização de equivalências de disciplinas nos cursos de graduação da UNESC.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e atendendo determinação do Colegiado pleno reunido no dia 11 de novembro de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, para fins de organização e integralização curricular, as seguintes definições de Aproveitamento e Equivalência de disciplinas, nos cursos superiores de graduação contidas no Parecer n. 03/2004/CONSEPE:
a) Aproveitamento: É a possibilidade de validação de estudos já realizados pelo acadêmico, em curso de nível equivalente ao seu.

b) Equivalência: É a possibilidade de vir a cursar disciplina em outra matriz do mesmo curso ou curso distinto, desde que de nível equivalente ao do acadêmico e quando houver igualdade de 100% (cem por cento) de ementário e crédito e mínimo de 85% (oitenta e cinco por cento) de programa de ensino.

Art. 2º - Considerar, conforme disposto no Artigo 1º, como equivalentes somente as disciplinas de diversas matrizes curriculares de curso de graduação da UNESC, que apresentem entre si:

I – 100% (cem por cento) de igualdade de ementário e de crédito.

II – 85% (oitenta e cinco por cento) mínimo, de igualdade entre os programas de ensino.

Art. 3º - As disciplinas que apresentarem essas características poderão ser cursadas pelo acadêmico, em qualquer curso de graduação da UNESC, sendo validadas para o curso em que o mesmo estiver matriculado.

Art. 4º - Caberá à Pró-Reitoria de Ensino, constituir grupos de trabalho para análise e determinação de quais disciplinas serão equivalentes entre si.

Parágrafo único - Os grupos serão reunidos por áreas, considerando o critério de área utilizado pela UNESC e terão prazo máximo de 01 (um) semestre letivo para apresentar seu relatório ao CONSEPE.

Art. 5º - Estabelecidas as equivalências, quaisquer alterações só serão admitidas após apresentação de justificativa pelas Coordenações dos cursos interessados, devidamente aprovadas pelo CONSEPE.

Art. 6º - Caberá à Diretoria de Informática prover as condições técnicas necessárias à efetivação das equivalências no Sistema Acadêmico.

Art. 7º - Até o prazo estabelecido no Artigo 5º, continuam vigentes as equivalências já incluídas no Sistema Acadêmico, bem como os procedimentos que vêm sendo adotados pela UNESC.

Art. 8º - Disciplinas já cursadas, que apresentem crédito, ementários e conteúdos programáticos com 75% (setenta e cinco por cento) de igualdade, poderão ser validadas como Aproveitamento de Estudo, mediante solicitação do interessado, nos prazos estabelecidos pela UNESC e desde que obtido parecer favorável da Coordenação do curso.

Parágrafo único – Deverá o interessado, obrigatoriamente, complementar os créditos e conteúdos faltantes.
Art. 9º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 11 de novembro de 2004.
PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE

1